res sit utilior , sive , ut plures fructus afferat , v. gr. si ager eum necessariis expensis de more afferat 10. modia tritici , & cum aliis 12. modia ; hæc expensæ sunt utilles , & dicuntur melioramenta utilia ; cum sic augeant valorem rei , ejusque fructus ; communis cum Rota part. 12. recent. dec. 203. num. 21. & seq. part. 14. dec. 12. num. 8. part. 15. dec. 191. num. 25. Melioramenta utilia facta à possessore bonæ fidei sunt illi restituenda ; Rota part. 2. recent. dec. 356. num. 1. part. 4. tit. 1. decis. 64. num. 1. Si vero sint facta à possessore malæ fidei , repeti non possunt , sicuti non sunt reficienda melioramenta excessiva , & consulto facta ; Rota part. 11. recent. dec. 2. num. 34. part. 22. decis. 307. num. 21. & 12.

Melioramenta voluptuaria dicuntur illa , quæ fructus rei non augent , sed tantum conferunt ad ornamen- tum , vel ad delicias , ut id , quod impeditur ad picturas , statuas , artificiosos fontes , delitiosa viridaria , & hujusmodi ; communis , cum Rota part. 2. rec. decis. 650. num. 4. part. 11. dec. 317. num. 18. part. 12. decis. 233. num. 16. Melioramenta voluptuaria refici non debent ; Rota part. 9. num. 1. dec. 7. num. 11. part. 10. dec. 219. num. 25. part. 11. dec. 317. num. 15. part. 12. decis. 203. num. 21 part. 14. decis. 22. num. 8. part. 16. decis. 237. num. 2. Quæ vero sint voluptuaria , ex relationibus Peritorum deducitur ; Rota part. 11. recent. dec. 317. num. 17.

Melioramenta , ut repeti possint , debet de eis liquide constare , tum in genere , tum in especie ; communis cum Rota part. 2. decis. 161. num. 2. part. 5. tom. 2. decis. 470. num. 7. part. 14. decis. 19. num. 14. Unde , ut melioramenta , & sumtus repeti possint , duo copulative sunt distincte probanda ; idest tantum fuisse insumtum , & tantum fuisse melioratum , cum dominus rei melioratæ electionem habeat reficiendi , quod minus est inter impensem , & melioratum. Hinc si sint impensa centum , & res facta sit pretiosior in centum quinquaginta , non reficiuntur nisi centum impensa , quia in illis centum dumtaxat concurrunt duo dicta requisita , scilicet tantum impensem , & tantum melioratum ; in quinquaginta vero , in quibus melioramenta excedunt impensam , non concurrit illud requisitum , quod tandem fuerit impensem , quia in illis nihil impensem fuit. Et è converso si sint impensa centum quinquaginta , & res facta sit pretiosior in centum , reficiuntur solum illa centum meliorata , quia in quinquaginta , in quibus impensa excedunt melioramenta , non verificatur illud requisitum , quod tantum melioratum fuerit , cum pro illa summa nihil melioratum fuerit , & dominus rei melioratæ electionem habeat reficiendi , quod minus est inter impensem , & melioratum ; communis cum Rota part. 2. dec. 650. num. 2. part. 9. tom. 2. dec. 318. num. 17. part. 11. dec. 363. num. 12. part. 12. dec. 27. num. 21. part. 13. dec. 109. num. 19. dec. 288. num. 20. part. 14. decis. 405. num. 17. part. 15. dec. 119. num. 1. dec. 191. num. 1. part. 17. dec. 224. num. 20. & dec. 250. num. 8. & sæpe alibi per textus in cap. Requisivit 1. De in integrum restitutione , cap. Ad nostram 11. de rebus eccles. non alienand. l. Paulus. §. Domus ff. de Pignoribus , & l. Domos ff. de Legat. 1.

Unde regula communis , & generalis est , quod in melioramentis , & expensis repetendis semper attenditur , quod minus est , sive illud minus sit insumtum , sive melioratum ; l. In fundo vers. Et si plus ff. de rei vindicat . & ibi Glossa communiter recepta in vers. Plus pretio , dicens , si est impensa decem , & melioratio quindecim , repetuntur sola decem ; item si decem impensa , & melioratio quinque , sola quinque repetuntur Fagnan. in cap. Requisivit 1. de in integrum restitu- tione num. 21. ubi pluribus citatis testatur de communi.

Melioramenta bona fide facta possunt recuperari , vel excipiendo ante sententiam , vel officium *Judicis* post sententiam implorando , Baldus consil. 257. Titius emit fundum in princ. lib. 1. Fagnanus loc. cit. num. 27. & alii passim. Et interim qui bona fide fecit melioramen- ta , habet retentionem rei melioratæ , donec de melioramentis fuerit integre satisfactus ; l. Si area in fin. ff. Cond.

Cond. indeb. & l. Paulus ff. de dol. mal. except. & expresse Rota part. 4. recent. tom. 1. dec. 206. num. 1. decis. 513. num. 4. part. 10. dec. 113. num. 5. part. 18. tom. 1. dec. 237. num. 1. dec. 320. num. 1. part. 19. tom. 1. dec. 380. num. 38. & part. 19. tom. 2. dec. 614. num. 1.

17 Ad effectum tamen obtinendi retentionem rei melioratæ, pro melioramentis debet necessario de illis constare; Rota part. 14. rec. dec. 405. num. 2. part. 18. tom. 1. dec. 320. n. 2. Adeoque retentio non datur pro melioramentis, de quibus nec in genere, nec in specie constat; Rota part. 3. dec. 378. num. 1. part. 12. dec. 97. num. 20. part. 19. tom. 1. dec. 332. num 18. Fagnan. loc. cit. num. & alii passim.

18 Melioramenta, si sint probata in genere tantum, non dant retentionem rei melioratæ, nec retardant immissionem, sed succurrunt bonæ fidei possessori per cautionem de illis reficiendis liquidatione facta; Rota part. 4. tom. 2. dec. 127. num. 7. & 8. part. 13. dec. 521. num. 17. & sære alibi: Puteus dec. 461. lib. 2. Fagnanus loc. cit. num. 33. cum aliis ibi citatis.

19 Melioramenta mala fide facta, si sint necessaria, possunt repeti, Rota part. 7. rec. dec. 223. numer. 15. part. 9. tom. 1. dec. 318. num. 14. part. 18. tom. 2. dec. 564. num. 4. & patet ex dictis supra num. 4. & 5. Secus autem si sint tantum utilia; l. Domum in fine 6. de rei vend. & cap. Requisivit 1. De in integrum res-
tit. à sensu contrario ibi: Quos bona fide fecerunt; Fagnanus ibid. num. 34. & 42. cum aliis ibi citatis, & expresse Rota part. 11. rec. dec. 2. num. 37. part. 12. dec. 307. num. 21. & 22.

21 Hinc, si quis scienter in solo alieno inaedificavit, sumtus non repetit, & inaedificatum cedit domino soli, ut l. Si quis sciens, cod. de rei vendicat. & §. Ex diverso, inst. de rerum div. Rota part. 6. recent. num. 5. & 45. Qui enim, non obstante quod sciverit solum esse alienum, adhuc inibi aedificium construxit, sua voluntate amisisse proprietatem materiæ intelligitur, d. §. Ex diverso, & l. Adeo §. Ex diverso ff. de acquir. rer. domin. & sic aedificanti objici potest, quod temere aedificavit in eo solo, quod certo sciebat esse alienum, ut dicitur in §. Certe, institut. de rer. divis.

22 Ita melioramenta facta in re fideicommisso subjecta ab eo, qui rem illam sciens esse fideicommisso subiectam, emit, propter ejus malam fidem, non possunt repeti, ut l. final. §. fin. cod. comm. de legat. & ibi Doc-

tores communiter, teste Fagnano loc. cit. num. 36. Item 23 qui scienter emit rem subiectam retractui, eamque melioravit, propter ejus malam fidem non potest talia melioramenta repetere; Igneus in l. Dudum num. 40. cod. de contrah. emt. Fagnanus loc. cit. num. 37. & alii pa-
sim. Item usufructuarius non acquirit dominium meliorationum, quas scienter facit, nec potest sumtus repe-
tere, Rota part. 6. recen. dec. 116. num. 9. Fagnanus loc. cit. num. 38. per text. in l. Usufructuarius 61. ff. de usufruct. & l. Usufructuarius 68. ff. eod. Potest tamen 25 usufructuarius repetere expensas necessarias, & quæ ad perpetuam proprietatis utilitatem pertinent, Rota citat. part. 6. dec. 116. num. 36. & seq. ubi pluribus adduc-
tis dicit esse communem. Idem procedit in patre usu-
fructuario meliorante bona adventitia filiorum, quo ca-
su melioramenta spectant ad filios, & pater solum repe-
tit expensas; Rota cit. part. 6. dec. 116. num. 11. ubi pluribus adductis dicit, quod expensatum repetitio ex
privilegio patri videtur concessa ratione legitimæ admi-
nistrationis, quam habet in bonis filiorum.

Melioramenta facta à gravato in bonis fideicommisso subjectis non veniunt in restitutione fideicommissi, sed per viam detractionis remanent libera ipsi hæredi gravato, Rota dec. 344. num. 2. vers. Et non comprehenduntur part. 4. divers. & eadem Rota part. 6. rec. 116. num. 23. (Leg. 46. Taur. 6. tit. 7. lib. 5.).

Melioramenta, quæ sunt ab emphyteuta, vel feuda-
tario facta, non dicuntur feudalia, aut emphyteutica,
etiamsi principale subjectum sit feudale, vel emphyteu-
ticum, sed transeunt ad hæredes, & successores em-
phyteutæ, vel feudatarii meliorantis: Rota part. 2. re-
cen. dec. 349. num. 1. & part. 6. dec. 11. dec. 25. &
26. Card. de Luca de legat. disc. 34. num. 34.

Melioramenta, quæ sine laesione prioris status rei 29 locatæ possunt amoveri, semper conductori sunt restituenda, Rota part. 18. rec. tit. 2. dec. 608. num. 4. Aliæ quoad melioramenta facta à conductore in re sibi 30 locata. Vide verb. Locatio à num. 23. ad 25. inclusive.

Melioramenta facta ab emphyteuta, quando possint 31 repeti, vel non, vide verb. Emphyteus art. 2. à n. 7. ad 15. inclusive.

Melioramenta facta per Beneficiatum ex bonis patri-
monialibus detrahuntur per hæredem; secus si ex fructibus beneficii, quia pertinent ad ecclesiam, cum ecclesie 32 succedat tamquam beneficiati hæres in bonis, quæ ecclesiæ occasione quæsita sunt: Card. de Luca discur-
su 33

Cum possessoris sumtibus in prædiis rusticis, vel urbanis melioramenta quælibet ex relatis ab A. fieri valeant, tam aedificando, de novovè plantando, quam reficiendo: venit attendendum, quod in casu aedificii, novævè plantationis, cuilibet bonæ fidei possessori, à domino fundi devicto; competens erit non so-
lum rei melioratæ repetitio pro talibus expensis necessariis relatis num. 1. & 19. verum etiam earumdem retentio: tamen non aliter, quam ex computatione, sive deductione fructuum facienda ex re perceptorum; (1) at verò si dominus devincens, propter ejus inopiam insolvens fuerit, solutus ille obligatione manebit: poterit equidem, qui tales fecerit impensas, illas deducere, aut secum ferre, prout maluerit: (2) bona autem absente fide tunc, habita tamen emtionis, adquisitionis tempore, retinere neutiquam rem valebit, nec illam sumtibus recuperare: at verò liberum erit ei, secum ferre quod tulit. (3)

Si nihil novum, sed prædium tantummodo reficit quilibet justo titulo possessor, nulla habita consideratio-
ne ad fidem, rem melioratam, haud tradere debet, usquequod redintegratus in expensis necessariis maneat, de-
duc-

(1) L. 41. tit. 28. p. 3. Heredades agenas compran-
ó ganan los omes á buena fé, é despues que las han
compradas facen, y de nuevo alguna cosa, así como
torre, ó casa, ó otro edificio::: é vienen despues deso
los verdaderos Señores, é vencenlos en juicio de aque-
llo que asi han ganado. E porque puede acaescer con-
tienda entre los omes si las despensas que asi fuese-
se fechas, deben cobrar, ó non los que las ficeron: de-
cimos que ante que sea entregado de la casa, é de la
heredad, el que la venciere, así como sobredicho es,
que sea tenido de tornar al otro todas las despensas
que oviere hecho de nuevo en ella. Cá pues que ovo
buena fé en ganar la cosa, é labró en ella, así como
en lo suyo, derecho es que cobre aquello que, y des-
pendió en esta manera. Empero si algunos frutos, ó
rentas, ó esquilmos ovo de la heredad, pues que quiere-
re cobrar las despensas así como sobredicho es, dere-

cho es que descuente en ellas aquello que ganó ó es-
quilmó de la heredad:::

(2) L. ead. ibi: Mas si por aventura el Señor de la
heredad que la venciese en juicio fuese tan pobre, que
non pudiese pagar al otro las despensas que, y oviere
fecho nuevamente, máguer quiescise vender todo quan-
to avia: decimos que estonce non sería tenido de las
pagar. Mas el otro que las habia de cobrar puede sa-
car de la casa, ó de la otra heredad aquello que, y
metió, ó labró, é llevarlo ende, é facer de ello su
pro :::

(3) L. ead. Ibi: Eso mismo decimos que seria si
aqueil, que hizo la labor de nuevo en la casa, ó en la
heredad agena ovo buena fé quando la ganó, é ante
que comenzase á labrar ovo mala fé, sabiendo que
aqueil de quien la ganó non avia derecho de la enage-
nar. Ca si despues deso lo venciere el verdadero Señor
por

su de beneficiis num. 5. & disc. 86. num. 2. & sequent. cum aliis ibi citatis. In dubio autem facta censentur ex fructibus beneficii, cum beneficiatus ex debito officii ea fecisse censeatur magis ex fructibus beneficii, quam de proprio, Garzias de expens. & melioram. cap. 11. numer. 71. Card. de Luc. locis citatis, Rota decis. 671. part. 1. diversar. & part. 12. recen. dec. 168. num. 27. ubi dicit, quod bona beneficiati præsumuntur acquisita ex fructibus beneficiorum: tum quia in dubio non constito de contrario intrat præsumtio donationis, seu incorporationis ad beneficium ecclesiæ, Card. de Luca cit. disc. 86. num. 1.

- 34 Equites Hierosolymitani ex statutis Religionis tit. 14. cap. 16. & 17. promoveri non possunt ad digniores commendas, nisi antecedenter legitimis documentis ostenderint se priores meliorasse, Rota part. 17. recen. decis. 7. num. 3. Unde si de tempore vacationis non obtinuerint sua melioramenta probari, sed nec illa exhibuerint, sunt incapaces novas obtinendi commendas, 35 Rota part. 17. dec. 173. num. 1. Nec eis suffragari potest subsequens exhibitio. præcipue si fuerit interea alterius jus quæsitum, Rota decis. 173. num. 2. 3. & 4. 36 Melioramentorum autem exhibitio facienda est ab Equite aspirante ad novas commendas coram Lingua vel Prioratu, non autem coram eorum Commissariis. Rota part. 17. rec. dec. 173. num. 6. & 7. Commissarii enim habent nudam facultatem visitandi, & visitandi processum super melioramentis factis, Rota *ibid.* 37 Melioramenta facta in bonis ad beneficium spectantibus, & invalide alienatis, debent emtori refici: Sacr. Congreg. Concil. in Ruben. nullitatis alienationis 28. Aug. 1622. ad 4. dub. apud Thesaur. Resol. Sacr. Congregat. Concil. tom. 2. fol. 355. ultimæ impressionis. 38 Notabilis intercedit differentia prædia urbana inter & prædia rustica quoad meliorationum æstimationem: Profecto in illis (ita recte ait Rota in Ravenn. Immissionis super melioramentis 20. Mäji 1747. §. Profecto cor. clar. mem. Milino) spectandus est status

temporis præsentis, iuxta textum in L. Domos hæreditaria: ff. de Legat. 1. in aliis vero, cuius generis 4. est, de quo agitur, inspiciendum est tempus factorum meliorationum, ut inter impensum, & melioratum reficiatur quod minus est possessori bone fidei, secundum alterum textum in L. in fundo ff. de rei vindicat. &c. dummodo tamen res sit de meliorationibus utilibus, nam quæ necessariae probantur, sunt in totum reficiendæ melioranti ad modum sumtum factorum. *ibid.*

MENDACIUM.

SUMMARIUM.

- 1 *MENDACIUM quid sit.*
- 2 *Potest quis mentiri, non tantum verbis, sed etiam nutibus, gestibus & scritis.*
- 3 *Ut quis dicatur vere mentiri, requiritur, quod falsum putet id, quod dicit ut verum, & è contra.*
- 4 *Ad verum mendacium requiritur animus fallendi, si non expressus & formalis, saltem tacitus.*
- 5 *Mendaciorum genera octo distinguit S. Augustinus.*
- 6 *At hec omnia commode reducuntur pro facilitiori captu ad tria, scilicet Jocosum, Officiosum, & Perniciosum.*
- 7 *Mendacium jocosum quid sit.*
- 8 *Mendacium officiosum quid sit.*
- 9 *Mendacium perniciosum quid sit.*
- 10 *Mendacium jocosum, & officiosum ex genere suo sunt tantum peccata venialia. Mendacium autem perniciosum est ex genere suo peccatum mortale.*
- 11 *Nullum ex dictis mendaciis unquam est licitum.*
- 12 *Mendacium proprie dictum nullo casu, aut fine potest esse licitum, ne quidem ad salvandam hominis vitam.*
- 13 *Immo neque unquam licitum est mendacium proprie dic-*

ductis prout in primo casu fructibus, vel proventibus ejusdem: (1) utiles verò factæ, recuperandæ erunt à bonæ fidei possessore: sin autem à malæ, renueritque dominus illas satisfacere, sine pristini status læsione possessor abradere poterit; (2) voluptarias igitur expensas, illa stante, etiam recuperare valebit, sive ferre secum absque rei detrimento; tamen si dominus tantumdem valoris ipsi esset tradere paratus, erit illi sublata secum ferendi facultas: omniaque perdet possessor, si mala fide fecerit. (3)

Quamvis A. immemor procedat sua in tripartita divisione melioramentorum, sumtum, expensarumque gratia fructuum colligendorum factorum: benè visum est, hac quadripartita divisione in nostra regione cognita, quoque adnotare, ferè nullum evenire casum valere, qui harum deductioni præstet impedimentum, etiamsi prædii cuiuslibet ex antedictis malæ fidei possessor, aut prædo fuerit. (4)

por ella en juicio, non debe cobrar las despensas que, y hizo, mas puede llevar ende aquello que, y metió, ó labró:::

(1) *L. 44. ejusd. Despensas facen los omes en las casas, ó heredades agenas que tienen, non faciendo, y de nuevo alguna cosa, mas refaciendo, ó enderezando los edificios en los Lugares do es menester, ó faciendo, y algunas otras cosas que son provechosas á la casa, ó la heredad. En tal caso como este, decimos que aquel que las despensas ficiere, que sean menester de facerlas, que las debe, é las puede cobrar de mientra que fuere tenedor de la casa, ó de la heredad en que las hizo, quier haya buena fé, quier mala en teniendola: é maguer el Señor de la casa, ó de la heredad los venciese della en juicio, non gela debe ante entregar, hasta que él dé lo que despindió en esta razon. Empero si él esquilmó algunos frutos, ó rentas de la casa, é de la heredad en quanto la tuvo, tenemos por bien que se descuento en las despensas:::*